De fideic. prohib. Quæst. XII. 437

parte sint plures, tñ creditur paucioribus, si magis verisimilia deponunt, vel si sint digniores. Verutamen hac cõclusio periculosa est; 1207 q̄am etiam testibus inæqualibus produc̄tis ab eadem parte nullatenus est locus cōcordis, imo omnes nihil probant, sed inuitē se collidunt, hinc̄t plures sint per uno dicto, q̄ pro alio, ita lat̄e probat Grammat. in ciuili- 1208 bus confi. i. 4. n. 8. & seq. Q̄od ta- dicum uerum non est, per Riminal. d. confi. s. 49. numero 1.

1209 Tertiò etiā dicti potest, t̄ quod aut loquimur in modica varietate, vel contrarietate, aut in magna. & primo casu procedat prima 1210 opiniō, t̄ quia modica varietas etiā substancialis non vitiat testes, ut cōcl. dit Alex. confi. s. num. 1. v. 1. & dixit etiam supra in 3. q. in 6. exēplo, ut si vnu dicunt de uno anno, aliud de alto anno, & die, de quo tamē latius infra dicam in 7. q. vbi hanc conciliabimus, 1211 Nunc ad quendam t̄ pauca exempla trans- feamus, ultra ea, que in multis possunt hic conuenire, que posui in preceden. q. Quorū primum est positum in d. c. cum tu. de testi. ibi enim à quadam pronuncia iudicis fuerat per partem grauatam appellatum, & agebatur de sententia excommunicationis rescindenda pofta lata, & super tempore dicta excommunicationis fuerunt testes hinc inde examinati, & testes unius partis dicebat, ex- comunicatio tu. fuisse latam ante appella- tionem, alij aut dicebant, fuisse latam post appellationem, & Papa respōdit, q̄ testes hu- iusmodi posuunt cōciliari, ut omnes uerum dicant, primi sante secundam appellationē, secundi poli primam, & propterea rescindens dan esce dictam sententiam, ut sic präsumatur bis fuisse appellatum pro faluādē testib., & etiam considerat hanc präsumptionē Fel. ibidem col. 4. in princ. Sed de hoc tex. suprā 1212 satis fuit diūlum. Et ad hoc etiam potest alius simile exemplum applicari in testibus, quorum aliqui dicebant statuam fuisse diru- tam, & aliqui negabant; pollunt enim faluati o mnes in diversis statu: ita hal. confi. 492. in 5. parte. Sed tunc cautela est, ut pars interrogetur, an vna fuerit solū appellationē interposita, & huiusmodi, ut suprā diximus in 2. quæst. in 9. prædicamento. ad fi.

1213 Secundum est exemplum, t̄ quod ponit Anch. confi. 38 j. in pluribus testibus hinc inde receptis super quadam renunciatione beneficii facta per clericum, quorum aliqui dicebant ea die, qua fuit facta dicta renun- ciatione, clericus erat fanus, & quod eum vide- rint fanum, alij vero dicebant, q̄ erat int̄- minus eadem die, & concludit, q̄ in uigilādo faluationi testū posuunt interpretari, q̄ om-

nes veram dicant, primi scilicet, quod in pri- ma parte dicti ducus clericus erat fanus, alij aut in altera parte dicti neq; enim inconvenit, quod quis certo tempore sit fanus, & illinc ad modicum tempus factus sit in rituus, ut ibi per eum, & sic incedit resolutio facta ad mo- tium ad sanitatem, quod secundi testes de- bent adiuuari et multis alijs cōcūris, quæ ibi deducuntur, q̄ eo modo, quo fuit fac- dicta renunciatione per procuratorem, clericus erat in rituus.

1214 Tertium potest assignari exemplum, t̄ si plu- res testes dicant, aliquid factum ante bellum, & tandem dicant, id factum post bellum, nō concordantur, vt. s. primi intelligenti ante bellum finitum, & alij post illud ceptū, & sic faluantur, ut evident falsum, non autem ut probent. Docio. maxima Bar. & Alex. in 1. 2. & 1. s. si cert. peta. & suprā etiam tetrigi in pre- cedēn. q. 1. 1. exemplo.

1215 Quartum sit exemplum, t̄ in pluribus te- stibus, quorum aliqui dixerunt tales fuisse institutos hæredes æqualiter, aliqui vero di- cebant fuisse institutos in partibus inæqua- libus, quod primi faluantur, intelligentē eos improprie loqui æqualiter, i. eodem tem- pore, ut ex facto respondit Bar. ut ipse refert in lī finita, s. si ante in f. f. de dam. infec. sequitur Roma confi. 301. n. 7. de quo etiam me- mini in preceden. q. exemplo. 22. Sic enim lo- quuntur in pluribus testibus, scilicet eadem sit ratio in duobus. Verum est, q̄ illi testes solū faluantur, ut non puniantur, nō aut ut probent, postquam uel probatio contraria pos- tentior erat, vel equalis. & primo casu res est expedita contra illos, secundo casu essemus in q. tacta suprā in prim. huiusce quæstionis.

1216 Quintum sit exemplum, t̄ si duo testes di- cant, q̄ tu commissisti adulterium in tali loco, & tali die, uel hora, & duo alij dicunt, q̄ commissisti in alio loco, & alio die, uel hora, ut concludit Abb. in d. c. cum tu. sub num. 2. verius ex inferius, q̄ si per alios testes, &c. & de testi. & suprā etiam tetrigi in preceden- quæst. in 4. exemplo.

1217 Sextum sit exemplum, t̄ positum per Roma- d. confi. 301. n. 12. in plu. testi, qui dicebant, prout dicebat capitulum, s. talem posse dñe per plures, & plures annos post mortem ta- lis, & tamē contrarium apparebat, s. cum solū posse dñe per aliquot mēses tñ: neq; nō conciliari posuunt, etiam ut a falitate faluen- tur, posito. s. q̄ contraria probatio sit magis potens, ut dixi supra in princ. in 1. exemplo, alias Romani dictum est periculosum.

1218 Capio tertium membrum, t̄ in quo vide- tur dicendū, quod siue sumus in causa ciuitati- sue in criminali semper habeat locū doctrina- Bar.